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∥ 상담심리학과 ∥
Department of Counseling Psychology

∣교육목적∣
상담심리학과는 사람을 사랑하는 기독교 정신을 바탕으로 전 생애에 걸쳐 나타나는 인
간의 다양한 심리적 문제를 해결해 주고 더 나아가 삶의 의미와 행복을 되찾을 수 있게 
하여 개인과 사회를 더 건강하게 만들 수 있는 전문가를 양성하는 것을 목적으로 하고 
있다.

∣교육목표∣
위에 제시된 교육목적을 기초로 한 상담심리학과의 목표는 아래와 같다.
1. 상담심리, 건강심리, 임상심리, 가정사역, 군상담 장면에서 전문가로 종사하려는 이들

을 위해 필요한 교육 프로그램을 제공한다.
2. 심리상담을 학문적으로 연구하고 실무적 능력을 배양할 수 있는 기회를 학생들에게 

제공하여 심리상담을 교육 혹은 치유 목적으로 활용할 수 있는 전문적 자질을 함양
시킨다.

∣내  규∣
제1조 (전공) 본 학과의 전공은 상담심리, 군(軍)상담 전공을 둔다.
제2조 (입학) 대학원 학칙과 시행세칙을 준한다.
제3조 (교육과정) 

① 석사과정의 전공필수는 ‘고급 연구방법론’으로 한다. 박사과정의 전공필수는 ‘전공심화
연구 I, II’로 한다. 석박사통합과정의 전공필수는 ‘고급 연구방법론’, ‘전공심화연구 I, 
II’로 한다.

② 석사과정의 복수전공을 인정받기 위해서는 각 전공별 12학점 이상의 전공과목을 이
수해야 한다.

③ 상담학이나 심리학 이외의 타전공 졸업자로서 입학한 자는 대학원 상담심리학과위원
회가 결정하는 선수과목을 9학점 이상 이수해야 한다. 그러나 학사 및 석사과정에서 
상담학 혹은 심리학 관련 과목의 수강이 확인될 경우, 위원회에서 이를 선수과목으
로 인정할 수 있다.

④ 대학원 공통 과목은 대학원에서 별도로 개설하는 과목이나, 아래의 전공선택 과목을 
이수하여 인정받을 수 있다. 단, 아래의 교과목은 대학원 공통과 전공선택에 중복하
여 인정하지 않는다.



    

석사과정 석박사통합 및 박사과정

ㆍ종교적 상담
ㆍ고급 가정사역

ㆍ종교적 상담 
ㆍ고급 가정사역
ㆍ상담윤리 세미나

제4조 (이수학점 및 졸업요건) 아래의 학점을 이수하고 논문제출 자격시험(외국어시험, 
종합시험), 논문심사에 합격하여야 한다.

1. 석사과정은 대학원 공통 3학점, 전공필수 3학점 및 전공선택 21학점 이상을 이수
해야 한다.

2. 박사과정은 대학원 공통 6학점, 전공필수 6학점 및 전공선택 24학점 이상을 이수
해야 한다.

3. 석박사통합과정은 대학원 공통 6학점, 전공필수 9학점 및 전공선택 39학점 이상을 
이수해야 한다.

구    분 석사과정 석박사통합과정 박사과정

대학원 공통
전공필수
전공선택
논    문

3
3
21
P

6
9
39
P

6
6
24
P

합    계 27 54 36

제5조 (외국어시험) 대학원 학칙과 시행세칙을 준한다. 단, 석박사통합 및 박사과정은 학
과에서 지정한 외국어 관련 강좌를 수강한 후에 외국어시험을 응시할 수 있다.
제6조 (종합시험)

① 종합시험은 대학원 학칙과 시행세칙을 준한다.
② 석사과정의 시험과목은 ‘고급연구방법론’과 전공선택 2과목 총 3과목으로 한다. 석박사

통합 및 박사과정의 시험과목은 지도교수와 논의하여 총 3과목으로 한다. 
제7조 (학위논문)

① 지도교수 및 학위논문과 관련된 사항은 대학원 학칙 및 시행세칙을 준한다.
② 석사과정은 학위논문 심사 전 지도교수와 공동으로 학술대회 혹은 교내 공개 세미나

에서 1회 이상 학술발표를 해야 한다. 석사과정은 KCI 등재후보지 이상 학술지나 
SCOPUS 혹은 WoS(A&HCI, SSCI, SCI, SCIE) 학술지에 학위과정 중에 게재된 논
문으로 학위논문을 대체할 수 있다. 게재논문은 본인이 제1저자, 지도교수가 교신저
자이어야 한다.

③ 석박사통합과정은 ‘고급 연구방법론’을 이수하고 한국연구재단 등재후보지 이상 학술
지에 주(교신)저자 혹은 공동저자로 2편 이상(WoS는 1편 이상)의 논문을 게재해야 
학위논문 심사가 가능하다.

④ 박사과정은 한국연구재단 등재후보지 이상 학술지에 주(교신)저자 혹은 공동저자로 
2편 이상(WoS는 1편 이상)의 논문을 게재해야 학위논문 심사가 가능하다.
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⑤ 지도교수의 선정은 2차 학기에 학생이 관심 논문 주제를 학과장에게 제출하면 대학
원 상담심리학과위원회 회의를 통해 지도교수를 선정한다.

제8조 (대학원 상담심리학과위원회)

① 목적: 대학원 운영에 관한 중요사항과 각 학과의 중요사항을 종합 심의하기 위하여 
대학원 상담심리학과위원회를 둔다.

② 구성: 대학원 상담심리학과위원회는 학과장과 학과 교수들로 구성하고 학과장을 위원
장으로 한다.

③ 임기: 위원장의 임기는 보직 재임기간으로 한다.
④ 기능: 대학원 상담심리학과위원회는 다음 사항을 연구 및 심의, 의결한다.

1. 교육목표의 설정 및 개정에 관한 사항
2. 본 학과 교육과정의 편성 및 수정
3. 대학원생의 학술활동 기획 및 시행
4. 입학사정 및 졸업사정
5. 논문지도 제반사항
6. 논문지도교수 및 논문심사위원 선정
7. 외국어시험 및 종합시험에 관한 사항
8. 장학생 선발
9. 학과운영예산
10. 강좌평가, 자료개발 및 제작

⑤ 회의: 위원회는 위원장이 필요하다고 인정할 때 위원장이 소집하며, 위원회의 회의는 
재적위원 과반수의 출석으로 개회하고 출석위원 과반수의 찬성으로 의결한다. 위원
장은 의결권에 있어 위원과 동등한 권한을 갖는다.

제9조 (원우회) 학생들의 연구 및 협력을 도모하는 자치기구인 상담심리학과 원우회를 
지원한다.
제10조 (준용규정) 본 내규에 없는 사항은 대학원 학칙 및 시행세칙을 준한다.

∣부  칙∣
1. 본 내규는 학문의 발전과 교과과정의 개편을 반영하기 위하여 대학원 상담심리학과
위원회 회의에서 수정될 수 있다. 본 내규에 규정되지 않은 사항은 위원회 회의에서 정
하는 바에 따른다.
2. 본 내규는 1999학년도 입학생부터 적용한다.
3. 본 내규는 2002학년도 입학생부터 적용한다.
4. 본 내규는 2003학년도 입학생부터 적용한다.
5. 본 내규는 2007학년도 입학생부터 적용한다.
6. 본 내규는 2011학년도 입학생부터 적용한다.
7. 본 내규는 2012학년도 입학생부터 적용한다.



8. 본 내규는 2013학년도 입학생부터 적용한다.
9. 본 내규는 2016학년도 입학생부터 적용한다.
10. 본 내규는 2022학년도 입학생부터 적용한다.
11. 본 내규는 2023학년도 입학생부터 적용한다.
12. 본 내규는 2024학년도 신·재학생부터 적용한다.
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∣교육과정∣

교과목코드 과목명 학점

2002212
2002381

고급 연구방법론 (Advanced Research Methodology)
논문 (Thesis for M.A in Psychology)

3
P

｢석사 전공필수｣

교과목코드 과목명 학점

2002212
2002188
2002189
2002191

고급 연구방법론 (Advanced Research Methodology)
전공심화연구 I (In-depth Study I)
전공심화연구 II (In-depth Study II)
논문 (Dissertation for Ph.D. in Psychology)

3
3
3
P

｢석박사통합 전공필수｣

교과목코드 과목명 학점

2002188
2002189
2002191

전공심화연구 I (In-depth Study I)
전공심화연구 II (In-depth Study II)
논문 (Dissertation for Ph.D. in Psychology)

3
3
P

｢박사 전공필수｣



교과목코드 과목명 학점

2001537
2000663
2000139
2000142
2000138
2001711
2000164
2000143
2000146
2001538
2001714
2000165
2001716
2000816
2000567
2001717
2001304
2001718
2000665
2001402
2002209
2002193
2000156
2002301
2002503
2002504
2002819
2002821
2001712
2001713
2001715
2002994
2002995

고급 상담의 이론과 실제 (Advanced Theory & Practice of Counseling)
상담실습 (Counseling Practicum)
고급 발달심리학 (Advanced Developmental Psychology)
고급 이상심리학 (Advanced Abnormal Psychology)
고급 건강심리학 (Advanced Health Psychology)
고급 심리검사 (Advanced Psychological Testing)
고급 중독상담 (Advanced Addiction Counseling)
고급 임상심리학 (Advanced Clinical Psychology)
고급 집단상담 (Advanced Group Counseling)
고급 가족상담 (Advanced Family Counseling)
고급 성상담 (Advanced Sexual Counseling)
고급 진로상담 (Advanced Career Counseling)
고급 학교상담 (Advanced School Counseling)
스트레스 관리 (Stress Management)
부모역할훈련 (Parent Effectiveness Training)
결혼 및 부부상담 (Marriage & Couple Counseling)
종교적 상담 (Religious Counseling)
고급 가정사역 (Advanced Family Ministry)
상담심리학 세미나 (Seminar in Counseling Psychology)
치유상담 (Healing Counseling)
고급 아동 및 청소년 상담 (Advanced Counseling for Children & Adolescents)
코칭심리학 (Psychology of Coaching)
고급 심리통계 (Advanced Statistics for Psychology)
통합예술치료 (Integrative Art Therapy)
물질중독 (Substance Addiction)
행동중독 (Behavior Addiction)
대상관계이론과 상담 (Object Relation Theory & Counseling)
고급 상담면접론 (Advanced Interview Skills for Counseling)
고급 아동상담 (Advanced Counseling for Children)
고급 청소년 상담 (Advanced Counseling for Adolescent)
고급 특수아상담 (Advanced Counseling for the Retarded Child)
사티어 경험적 가족치료 (Satir Experiential Family Therapy)
행동과학과 다변량 분석 (Behavioral Science and Multivariate Analysis)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

「전공선택(공통)」

상담심리 전공
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교과목코드 과목명 학점

2000268
2000266
2000270
2001028
2000265
2000272
2000269
2000271
2000515
2000267
2002822
2002823

군상담학의 이론 및 실제 (Theory and Practice of Military Counseling)
군상담과 심리평가 (Psychological Assessment for Military Counseling)
군 정신병리와 이상심리 (Psychopathology and Abnormal Psychology in Army Life)
외상후 스트레스 장애와 상담 (PTSD & Counseling)
군 가족상담 및 치료 (Military Family Counseling and Therapy)
군 집단상담의 실제 (Practice of Military Group Counseling)
군 위기상담의 실제 (Practice of Military Crisis Counseling)
군 진로상담 (Military Career Counseling)
병영문화론 (Understanding of Military Culture)
군상담학 세미나 (Seminar in Military Counseling)
병영생활 지도 및 상담 (Military Life Guidence & Counseling)
군 상담행정의 이론과 실제 (Theory & Practice of Military Administration for Counseling)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

군상담 전공



「전공선택(석박사통합 및 박사과정)」

교과목코드 과목명 학점

2002192
2001710
2002208
2002194
2002195
2002196
2002197
2002198
2002199
2002200
2002201
2002202
2002203
2002204
2002205
2002622
2002190
2002340
2003125

심리학 역사 및 철학 세미나 (Seminar in History & Philosophy of Psychology)
고급 성격심리학 (Advanced Personality Psychology)
고급 사회심리학 (Advanced Social Psychology)
질적 연구방법론 (Methodology of Qualitative Research)
고급 실험설계 (Advanced Experimental Design) 
고급 EBP방법론 (Advanced Methodology of Evidence-Based Practice)
심리평가 도구개발 (Development of Psychological Assessment Tool)
고급 상담사례 연구 (Advanced Counseling Case Study)
수퍼비전의 이론과 실제 (Theory & Practice of Supervision)
상담행정의 이론과 실제 (Theory & Practice of Administration for Counseling)
표현예술치료의 이론과 실제 (Theory & Practice of Expressive Arts Therapy)
긍정심리학 세미나 (Seminar in Positive Psychology)
고급 정신병리학 (Advanced Psychopathology)
다문화상담 세미나 (Seminar in Multicultural Counseling)
상담심리학의 주요문제 (Issues in Counseling Psychology)
상담 프로그램 개발론 (Development of Counseling Program)
상담현장실습 및 지도 (Counseling Field Practicum & Supervision)
상담윤리세미나 (Seminar in Counseling Ethics)
고급 인지행동치료 (Advanced Cognitive Behavioral Therapy)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

상담심리 전공

교과목코드 과목명 학점

2001697
2001698
2002206
2000273
2003503

퇴역군인 상담 (Military Counseling for Veterans)
군 특수상담 (Special Approach for Military Counseling)
군상담의 주요문제 (Issues in Military Counseling)
군상담교육 프로그램 개발론 (Development of Education Program for Military Counseling)
군 자살예방상담 (Military Suicide Prevention Counseling)

3
3
3
3
3

군상담 전공
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∣교과목 안내∣

2002212 고급 연구방법론 (Advanced Research Method)

상담심리학에 관한 논문작성에 필요한 연구계획서 작성, 지도교수 선정, 논문작성, 기초
적인 통계학 등을 집중적으로 지도하는 과목이다. 
2002188, 2002189 전공심화연구 I, II (In-depth Study I, II)

지도교수와 공동으로 연구논문을 발표하기 위해 연구를 계획하고 자료를 조사하며 논문
을 작성하는 연구과정이다.
2001537 고급 상담의 이론과 실제 (Advanced Theory & Practice of Counseling)

상담의 기본 원리들을 심도 있게 살펴보고 주요 상담 이론들과 최신 이론들의 주요개념
과 기법들을 탐구하여 자신만의 상담의 이론적 지향점을 정립하고 이를 토대로 상담을 
시행하는 방법에 대해 익히는 과목이다.
2000663 상담실습 (Counseling Practicum)

개인상담, 집단상담, 심리검사 실시 및 해석, 사례발표 등을 통해 상담 실무를 익히고 
전문가로서의 역량을 증진시키는 과목이다.
2000139 고급 발달심리학 (Advanced Developmental Psychology)

태아기부터 아동기, 청소년기, 장년기, 노년기에 이르기까지의 신체적･인지적･사회적･정
서적 발달의 심리적 문제에 관심을 가지고 인간의 성장발달에 대한 다각적인 접근을 시
도한다. 특히 아동발달과 환경과의 상호작용을 통한 인격형성, 청소년의 신체적･정신적･
사회적 성장발달에 따른 지도원리, 사회시민 및 가정의 가장으로서 장년의 지도원리 등
을 종합적으로 연구한다.
2000142 고급 이상심리학 (Advanced Abnormal Psychology)

이상심리학은 이상행동의 이해에 초점을 두고 있다. 따라서 이상행동을 진단하는 분류체
계 및 여러 접근모형과 각 장애의 특징적인 증상, 원인적 요인 및 치료적 개입의 종류를 
알고 이상행동에 대한 이해를 증가시킨다.
2000138 고급 건강심리학 (Advanced Health Psychology)

건강심리학이란 건강의 증진과 유지, 질병의 예방과 치료, 건강 및 질병과 관련된 기능 
장애에 대한 병인학적이고 진단적 요인들의 규명, 건강 진료체계와 건강정책의 분석을 
통한 개선 등을 위하여 과학적으로 공헌을 하는 심리학의 전문분야이다. 건강문제는 이
제 어느 한 분야가 아닌 다학문적인 접근이 필수적이기 때문에 심리학은 삶의 질을 향
상시키는 데 기여해야 할 것이다.
2001711 고급 심리검사 (Advanced Psychological Testing)

상담의 올바른 방향제시와 내담자의 특성을 효율적으로 파악하기 위해 사용되는 심리검
사의 개념과 원리를 배우고 다양한 심리검사들의 제작원리와 시행방법과 채점 및 해석 
방법을 익힌다.
2000164 고급 중독상담 (Advanced Addiction Counseling)



개인의 중독행동 중에 물질중독과 행위중독에 대한 이해를 넓히고, 중독행동들을 수정하
고 중재할 수 있는 상담 방법들을 익혀 중독전문가의 자질을 배양한다.
2000143 고급 임상심리학 (Advanced Practice for Clinical Psychology)

임상 현장에서 정신장애를 진단하고 치료하는 임상심리학의 기본개념과 원리를 배우고 
심리검사의 실시 및 해석과 진단 절차에 대해 심화된 지식을 익히고 다양한 정신장애의 
원인과 치료법에 대해 연구한다.
2000146 고급 집단상담 (Advanced Group Counseling)

개인상담의 한계점을 보완해주고 효과적인 변화를 이끌어내는 집단상담의 개념과 유형
에 대해 배우고 집단상담의 변화촉진요인과 집단상담자의 자질에 대해 익히며 집단상담
을 전반적으로 이끌어갈 수 있는 역량을 키운다.
2001538 고급 가족상담 (Advanced Family Counseling)

가족에게 일어나는 문제들을 다각도로 고찰하고 이에 대한 심리학적인 이해를 증진시킨
다. 가족 문제를 해결하는 데 필요한 가족 상담 및 치료의 주요 이론들과 최신 이론들을 
배우고 사례연구와 연습을 통해 실전 감각을 키운다.
2001714 고급 성상담 (Advanced Sexual Counseling)

개인의 성심리를 이해하고 성적인 문제와 성관련 정신장애들을 평가하고 상담할 수 있
는 방법들을 배운다.
2000165 고급 진로상담 (Advanced Career Counseling)

진로와 관련된 각종 이론 및 인간의 진로발달을 이해하고 진로선택을 위한 상담의 이론 
및 방법을 학습함으로 진로상담전문가의 자질을 갖춘다.
2001716 고급 학교상담 (Advanced School Counseling)

학생 생활지도의 기본원리와 이론을 고찰하며, 효과적인 상담활동을 통한 생활지도의 실
천을 모색함으로써 교육효과의 극대화를 도모한다.
2000816 스트레스 관리 (Stress Management)

현대인들이 겪는 스트레스의 올바른 인식과 더불어 그에 대처하는 자기관리 및 해소 방
안을 제시한다.
2000567 부모역할훈련 (Parent Effectiveness Training)

자녀의 문제행동이나 자녀와 부모 사이에서 발생하는 다양한 갈등상황을 해결하는 데 
필요한 민주적인 기술의 습득을 훈련시킨다.
2001717 결혼 및 부부 상담 (Marriage & Couple Counseling)

이상적인 배우자의 선택, 결혼 이후의 부부의 융합과 행복, 이혼의 예방과 이혼상담에 
대한 구체적 접근방법 등을 모색하는 학문이다.
2001304 종교적 상담 (Religious Counseling)

기독교를 포함하여 다양한 종교를 가지고 있는 사람들의 사고체계와 그것이 그들의 삶
을 어떻게 결정짓는지를 이해하고 그들을 적절히 상담할 수 있는 기법과 요령을 배운다.
2001718 고급 가정사역 (Advanced Family Ministry)

가정사역과 관련된 제반사항을 종합적이고 원론적으로 조명하여 가정 중심으로 사역을 
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할 수 있는 능력을 배양한다.
2000665 상담심리학 세미나 (Seminar in Counseling Psychology)

상담심리학의 전반을 이해하고, 상담을 위한 각종 평가기법과 개입기법들을 이해하고, 
그런 기법들을 적용할 수 있는 실제기술들을 익히고 재연해 본다.
2001402 치유상담 (Healing Counseling)

개인의 내면에 숨겨진 상처를 이해하고 그것을 치유하기 위하여 실행할 수 있는 상담기
법들을 활용하는 것을 배운다.
2002209 고급 아동 및 청소년상담 (Advanced Counseling for Children & Adolescents)

아동과 청소년의 심리적 문제가 증가되고 심화되는 현대사회에서 이들의 발달양상과 심
리적 특징을 배우고 이들이 겪는 문제와 장애들의 원인과 치료 방안을 연구하고 토의한
다.
2002193 코칭심리학 (Psychology of Coaching)

정상적인 사람들을 대상으로 기존의 상담 접근법에 근거한 다양한 코칭 모형들을 토대
로 일상생활에서 이들의 건강과 수행을 증진시키기 위한 코칭의 이론을 배우고 코칭관
계의 설정과 개입과정에 심리학의 이론과 모델을 접목시키는 방법을 익히는 과정이다.
2000156 고급 심리통계 (Advanced Statistics for Psychology)

통계학 이론을 배우고 교육학 연구의 주가 되는 양적 연구를 위한 통계분석 방법을 익
힌다. 더 나아가 사회과학 연구를 위한 컴퓨터 통계 프로그램의 활용능력을 배양한다.
2002301 통합예술치료 (Integrative Art Therapy)

상담의 효율성을 증진시킬 수 있는 드라마치료, 미술치료, 음악치료 등 특수치료의 영역
에 대해 교육과 실습을 병행하여 상담 역량을 높인다. 특히, 언어적 상담의 제약이 있는 
대상이나, 동기 증진과 관련하여 더욱 효과적으로 활용할 수 있다. 
2002503 물질중독 (Substance Addiction)

물질중독에 대한 제반 사항(특징, 원인 등)을 더 구체적으로 이해하기 위한 내용으로 구
성되어 있을 뿐만 아니라 이러한 지식을 바탕으로 물질에 중독된 중독자와 그 가족을 
어떻게 상담하고 치유 및 재활시킬 것인가에 대한 내용들로 구성되어 있다. 따라서 본 
강의 커리큘럼은 단지 이론만이 아니라 중독현장에서 실제로 적용가능하게 구성하였다. 
이외에 외국현장에서 진행하고 있는 물질 중독프로그램도 이해할 수 있도록 구성하였다.
2002504 행동중독 (Behavior Addiction)

행동중독에 대한 제반 사항(특징, 원인 등)을 더 구체적으로 이해하기 위한 내용으로 구
성되어 있을 뿐만 아니라 이러한 지식을 바탕으로 행동중독자와 그 가족을 어떻게 상담
하고 치유 및 재활시킬 것인가에 대한 내용들로 구성되어 있다. 따라서 본 강의 커리큘
럼은 단지 이론만이 아니라 중독현장에서 실제로 적용가능하게 구성하였다. 이외에도 외
국현장에서 진행하고 있는 행동 중독프로그램도 이해할 수 있도록 구성하였다.
2002819 대상관계이론과 상담 (Object Relation Theory & Counseling)

본 과목은 원가족과의 관계가 초기 대상관계를 형성하는 원리로 작용하는 과정을 학습
하고, 이를 활용하여 인간에 대한 이해와 심리적인 접근을 상담현장에서 활용하고 그 방



법을 학습하는 과목이다. 
2002821 고급 상담면접론 (Advanced Interview Skills for Counseling)

내담자를 상담할 때 사용하는 기본 기술과 중급 기술을 익히고 접수면접부터 상담종결
까지의 과정을 배우고 특정 기법들을 연습한다.
2001712 고급 아동상담 (Advanced Counseling for Children)

아동의 심리적 문제가 증가되고 심화되는 현대사회에서 아동의 발달양상과 심리적 특징
을 배우고 아동이 겪는 문제와 장애들의 원인과 치료 방안을 연구하고 토의한다.
2001713 고급 청소년 상담 (Advanced Counseling for Adolescent)

한참 성장기에 있고 방황할 수 있는 가능성이 높은 청소년을 이해하고, 그들을 상담할 
수 있는 다양한 기법들을 배운다. 청소년들의 문제행동을 수정하는 데에 그치지 않고 그
들이 더 나은 방향으로 성장할 수 있는 길을 모색하여 주는 상담을 배우는데 주력한다.
2001715 고급 특수아상담 (Advanced Counseling for the Retarded Child)

정신박약, 미숙아, 신체장애, 저능아 등 지진아의 원인을 진단하고 대처 교육방안과 상
담 방법 모색하는 과정이다.
2002994 사티어 경험적 가족치료 (Satir Experiential Family Therapy)

Satir의 경험적 가족치료 모델을 심도 있게 이해하여 치료자의 자기성장을 도모하며, 
Satir의 치료 기법 및 과정을 익혀 실제 상담에서 활용할 수 있게 한다. 영성을 포함한 
개인, 부모와 자녀, 부부, 가족역동에 대한 분석을 통해 가족을 치유하고 성장시키는 가
족치료 전문가를 양성한다.
2002995 행동과학과 다변량 분석 (Behavioral Science and Multivariate Analysis)

인간의 마음과 행동을 이해하고 과학적으로 연구하기 위해서는 다각적인 접근과 고도의 
통계적 분석기법이 필요하다. 본 교과에서는 최근 행동과학을 연구하기 위한 다변량 분
석 및 구조방정식 모형을 학습하고 실무에 적용해 보고자 한다.
2000268 군상담학의 이론 및 실제 (Theory and Practice of Military Counseling)

군상담의 이론적 배경을 탐구하고 이를 토대로 하여 실제 군상담 장면에서 여러 이론을 
적용할 수 있는 기본 능력을 배양한다.
2000266 군 상담과 심리평가 (Psychological Assessment for Military Counseling)

인간의 심리적 특성을 측정하는 주요 심리검사들에 대해 배우고 측정, 분석, 및 해석하
는 방법과 심리검사 제작과정을 배운다. 또한 군상담에서 활용할 수 있는 다양한 심리검
사의 시행 및 해석 방법을 습득한다.
2000270 군 정신병리와 이상심리 (Psychopathology and Abnormal Psychology in Army Life)

인간에게 발생할 수 있는 다양한 정신병리와 이상심리의 원인과 특징을 배우고 특히 군
에서 자주 맞닥뜨릴 수 있는 정신병리 문제들을 깊이 이해하고 그에 대한 치료법을 익
힌다.
2001028 외상후 스트레스 장애와 상담 (Post-Traumatic Stress Syndrome and Counseling)

군인들 가운데 높은 비율로 발생하는 외상후 스트레스 장애의 원인과 특징을 이론과 사
례를 통해 이해하고 이를 치료할 수 있는 상담 방법들을 연구하고 토의한다.
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2000265 군 가족상담 및 치료 (Military Family Counseling and Therapy)

가족 문제를 해결하는 데 필요한 가족 상담 및 치료의 주요 이론들과 기법들을 배우고, 
잦은 이동이나 참전 같은 군의 특수상황 때문에 배우자나 가족과 떨어져 지내는 비율이 
높은 군인 가족에게 일어나는 다양한 갈등과 문제들에 대한 이해와 상담법을 익힌다.
2000272 군 집단상담의 실제 (Practice of Military Group Counseling)

집단상담의 이론과 실제를 익히고 집단상담 프로그램을 개발하고 시행 및 평가하는 방
법을 배운다. 군에서 치료 및 예방 차원에서 활용할 수 있는 집단상담 접근과 프로그램
들을 연구하고 실습한다.
2000269 군 위기상담의 실제 (Practice of Military Crisis Counseling)

위기상담의 필요성을 검토하고 개입모델, 사정방법, 개입기술들을 습득한다. 특수한 군 
환경에서 발생할 수 있는 다양한 위기상황에 관해 연구하고 실제 사례들을 통해 대처방
법을 연구한다.
2000271 군 진로상담 (Military Career Counseling)

현직에 있는 군인들의 진로심리를 이해하고 직업세계에 대한 전반적인 지식을 습득하며, 
퇴역 후에 적성과 능력에 맞는 진로와 직업을 선택하도록 상담하는 기법들을 배운다.
2000515 병영문화론 (Understanding of Military Culture)

군인과 군인문화를 이해하고 나아가 군인들의 특별한 병영문화를 이해하며 이에 맞는 
적합한 상담기법과 방법을 도출하는 이론적 기반을 제공한다.
2000267 군 상담학 세미나 (Seminar in Military Counseling)

군상담학에서 많이 연구되는 주제들을 자세하게 연구하고 토의하며, 새롭게 제기되는 주
제나 문제들을 다각적으로 분석 및 고찰하여 심층적인 이해를 도모한다.
2002822 병영생활 지도 및 상담 (Military Life Guidence & Counseling)

병영생활에 대한 실제적인 현상과 주제를 토의하고, 병영생활 적응을 위한 지도와 상담 
방안을 고찰한다. 
2002823 군 상담행정의 이론과 실제 (Theory & Practice of Military Administration for Counseling)

병영생활 전문 상담관으로서 수행해야하는 실제적인 상담 행정 절차를 비롯하여, 행정에 
대한 학술적 이론과 실제 현장에서의 활용방안을 논의하고 학습한다. 
2002192 심리학 역사 및 철학 세미나 (Seminar in History & Philosophy of Psychology)

심리학의 역사적 태동과 발전 과정을 통해 주요 인물과 사건들이 심리학에 끼친 영향을 
살펴보고 심리학의 역사적 발전과 연관된 철학이나 사상들을 연구하는 과목이다. 
2001710 고급 성격심리학 (Advanced Personality Psychology) 

올바른 인격을 형성하기 위하여 인간의 개성, 기질 및 성벽 등의 구성 이론 및 분석을 
통하여 성격을 연구하는 학문이다.
2002208 고급 사회심리학 (Advanced Social Psychology) 

인간이 사회생활 가운데 보이는 지각과 행동에 대해 초점을 맞추는 학문으로 대인지각, 
귀인, 사회적 추론, 태도변화, 공격성, 갈등, 친사회적 행동, 집단의 현상, 문화의 영향 
등에 대해 연구한다.



2002194 질적 연구방법론 (Methodology of Qualitative Research)

인간의 심리를 최대한 있는 그대로 관찰하고 분석하는 연구방법론이다. 질적 연구는 현
상학적 패러다임에 기반을 두고 체험적 진실을 해석하고 공유하는 접근법을 취하고 있
으며, 이를 위해 자연관찰법과 면접법 등을 통해 인간의 자연적인 현상에 대해 세밀한 
연구를 수행한다. 최근 양적 연구의 한계를 보완하고 새로운 시각을 제시하기 위해 다양
한 학문분야에서 연구와 활용도가 높아지고 있는 추세이다. 
2002195 고급 실험설계 (Advanced Experimental Design)

심리치료의 효과는 중재방법, 치료자의 역량, 내담자 요인 등 다양한 변수들의 상호작용
을 통해 나타나고 있다. 본 고급 실험설계 과정을 통해 심리학 실험에 있어서 적용할 수 
있는 다양한 실험설계 방법을 학습하고, 효과크기를 분할하여 순수한 실험의 효과를 분
석해 낼 수 있는 역량이 증진될 것이다.
2002196 고급 EBP방법론 (Advanced Methodology of Evidence-Based Practice)

근거기반의 실무를 수행할 수 있도록 문제규명, 근거검색, 근거비판, 실무적용 및 평가
의 일련의 과정을 효과적으로 수행할 수 있는 역량을 증진시키는 과목이다. 이를 위해 
체계적 문헌 고찰과 메타분석을 통해 효과적인 심리치료의 중재방법을 선택하고 프로그
램을 개발하여 적용하며, 그 효과를 검증할 수 있다. 
2002197 심리평가 도구개발 (Development of Psychological Assessment Tool)

인간의 마음을 실증적 패러다임에서 연구하기 위해서는 먼저 심리적 변수를 조작적으로 
정의하고 수량화하여야 한다. 수량화는 심리평가 도구를 통해 측정할 수 있으므로, 본 
과정에서는 심리평가 도구를 개발하고 신뢰도와 타당도를 검증하는 방법을 학습하며, 새
로운 심리평가 도구를 개발하는 실습이 병행될 것이다.
2002198 고급 상담사례 연구 (Advanced Counseling Case Study)

다양한 개인상담 및 집단상담의 사례들을 살펴보면서 사례개념화와 상담 진행과정에 대
해 점검하고 비평하며 이를 통해 얻은 통찰과 교훈을 상담 역량 강화에 접목시켜 전문 
상담자로서 성장을 도모하는 과목이다.
2002199 수퍼비전의 이론과 실제 (Theory & Practice of Supervision)

수퍼비전의 개념과 이론적 모형들을 살펴보고 건강한 수퍼비전 관계를 수립하는 방법을 
익히며 초급 및 중급 상담자에게 수퍼비전을 제공하는 것과 관련된 다양한 이슈들을 논
의하는 과목이다.
2002200 상담행정의 이론과 실제 (Theory & Practice of Administration for Counseling)

상담과 관련된 행정실무에 관한 이론들을 배우고 현장에서 필요한 행정실무를 익히며, 
상담기관을 효과적으로 운영하는 데 필요한 경영 및 행정 지식을 습득하고 리더십을 함
양하며, 상담과 관련된 국가정책과 법률에 대한 이해를 심화시키는 과목이다.
2002201 표현예술치료의 이론과 실제 (Theory & Practice of Expressive Arts Therapy)

언어 중심의 상담으로는 다루기 힘든 비언어적인 영역을 다양한 표현예술들, 즉 음악, 
미술, 연극, 무용 등의 매체를 통해 접근하여 분석하여 보다 근원적인 심리적인 역동을 
파악하는 방법을 익히고, 이들 매체를 활용하여 심리적인 문제를 해결하고 건강한 마음
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을 형성하는 법을 교육시키는 전략에 대해 배우는 과목이다.
2002202 긍정심리학 세미나 (Seminar in Positive Psychology)

정신병리에 대한 이해와 치료에 강조점을 두던 기존의 심리학적 접근법에 대해 반성하
고 인간의 건강하고 긍정적인 측면을 연구하고 강화시키는 전략을 강조하면서 대두되어 
발전을 거듭해온 긍정심리학의 주요개념, 역사, 연구주제, 증진방안 등에 관해 연구하는 
과목이다.
2002203 고급 정신병리학 (Advanced Psychopathology)

정신장애의 발생과정에 대한 이해는 심리학·정신의학·사회사업 등의 분야에서 정신건강
을 다루는 전문가에게는 매우 중요한 일이다. 이상행동의 개념과 기준과 평가방법에 대
해 배우고 다양한 이상행동들의 특징과 진단기준들을 익히며, 치료 및 예방법에 대해 연
구하고 다른 정신건강 전문가들과 협력하는 방안을 모색하는 과목이다.
2002204 다문화상담 세미나 (Seminar in Multicultural Counseling)

빠르게 다문화사회로 변모한 우리 사회의 현황과 이슈들을 살펴보고 다양한 문화권에 
대한 이해를 도모하여 불필요한 고정관념이나 편견을 제거하고 내담자가 자라온 문화의 
특징을 고려하고 존중하는 다문화상담 역량을 증진시키는 방법에 대해 연구하고 논의하
는 과목이다.
2002205 상담심리학의 주요문제 (Issues in Counseling Psychology)

최근 상담심리학 분야에서 논의되는 이론이나 주제나 이슈들에 대해 심도 깊게 연구하
여 발표하고 토의하여 상담전문가로서의 지식과 실무 능력을 강화시키는 데 기여하는 
과목이다.
2002622 상담 프로그램 개발론 (Development of Counseling Program)

현대사회의 요구에 부응하는 다양한 상담 프로그램 개발과 관련된 이론을 익히고 프로
그램 계획, 회기별 구성, 교재 제작, 운영, 평가 등에 관한 방법을 배운다.
2002190 상담현장실습 및 지도 (Counseling Field Practicum & Supervision)

시간제 상담원으로 1년간 일하면서 개인상담, 심리검사 및 해석, 집단상담 등을 수행하
거나 다양한 심리 서비스 프로젝트 책임자로 활동하면서 전문적 상담실무 역량을 심화
시키는 과목이다. 
2002340 상담윤리세미나 (Seminar in Counseling Ethics)

전문적 태도, 정보의 비밀보장, 내담자의 복지, 상담관계, 상담수행, 심리검사 시행, 사회
적 책임, 연구수행 등 상담윤리와 관련된 제반 사항과 문제들에 대해서 연구하고 토의하
여 상담 실무 역량을 강화시키는 과목이다.
2003125 고급 인지행동치료 (Advanced Cognitive Behavioral Therapy)

인지행동치료는 우울증을 시작으로 불안증, 강박증, 공포증, 공황장애, 일부 조현병에 이
르기까지 그 대상 영역이 크게 확대되었으며, 선행 연구를 통해 효과가 입증된 심리치료
이론이다. 본 과목에서 인지행동치료의 이론을 학습하고 적용한다. 
2001697 퇴역군인 상담 (Military Counseling for Veterans)

퇴역군인이 맞게 되는 상황에 관한 이해를 도모하고, 퇴역 이후 가정과 사회에 성공적으



로 적응하고 역할의 재조정과 재취업에 도움을 주는 상담법에 관해 배우고 토의한다.
2001698 군 특수상담 (Special Approach for Military Counseling)

군의 특수한 환경 때문에 사용하는 특수한 접근과 기법들에 관해 배우고, 대화 중심의 
전통적인 심리상담과는 구별되는 특수한 상담 접근법들을 군상담에 어떻게 적용할 수 
있는지 토의한다.
2002206 군상담의 주요문제 (Issues in Military Counseling)

최근 군상담 분야에서 논의되는 이론이나 주제나 이슈들에 대해 심도 깊게 연구하여 발
표하고 토의하여 군상담 전문가로서의 지식과 실무 능력을 강화시키는 데 기여하는 과
목이다.
2000273 군상담교육 프로그램 개발론 (Development Education Program for Military Counseling) 
군 상담교육 프로그램을 개발하는 데 필요한 교수체제설계(ISD)와 요구분석을 이해하고 
데이터 수집방법을 익히며, 교육과정 설계, 교과목 구성, 교육운영, 교재 제작 방법, 현
업적용도 평가 방법을 배운다.
2003503 군 자살예방상담 (Military Suicide Prevention Counseling)

군인들의 자살 생각 및 시도에 대한 위기상담의 기법을 학습한다. 군인이라는 특수한 환
경에 대한 이해를 선행하고, 자살예방 프로그램과 개인상담을 통해 자살 생각을 줄이고 
병영생활 적응을 돕는 방법을 학습한다.


